
RE\745376CS.doc PE413.321v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

1. 10. 2008 B6-0530/2008

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

předkládají Annemie Neyts-Uyttebroeck, Jeanine Hennis-Plasschaert, Janusz 
Onyszkiewicz a Marian Harkin

za skupinu ALDE,

o situaci v Bělorusku















PE413.321v01-00 2/3 RE\745376CS.doc

CS

B6-0530/2008

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Bělorusku

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o situaci v Bělorusku, zejména na usnesení ze dne 
21. února 2008 a 22. května 2008, 

– s ohledem na prohlášení Komise z 21. listopadu 2006 o připravenosti Evropské unie 
k obnovení vztahů s Běloruskem a jeho občany v rámci evropské politiky sousedství,

– s ohledem na předběžná zjištění mise OBSE pro sledování parlamentních voleb 
v Bělorusku ze dne 29. září 2008, 

– s ohledem na čl. 103 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že parlamentní volby v Bělorusku konané dne 28. září nesplnily normy 
OBSE týkající se demokratických voleb a neumožnily opozičním stranám, aby získaly 
alespoň jedno křeslo v parlamentu, 

B. vzhledem k tomu, že pozorovatelé voleb z OBSE prohlásili, že nedošlo k potvrzení 
signálů o zlepšení demokratické kultury a že nedošlo k pokroku, v který všichni doufali, 

C. vzhledem k tomu, že demokratická opozice v Bělorusku otevřeně kritizovala volby jako 
podvodné a nespravedlivé, 

1. hluboce lituje toho, že volby v Bělorusku opět nesplnily mezinárodní demokratické normy 
a vyústily v sestavení parlamentu bez zástupců opozice, který se skládá výhradně 
z přívrženců Lukašenkova režimu;    

2. hluboce lituje, že tyto nevydařené volby neodpovídají nedávné rétorice běloruské vlády, 
pokud jde o její přání zlepšit vztahy s Evropskou unií a upevnit demokracii a dodržování 
lidských práv a právního státu v Bělorusku;  

3. poukazuje na to, že přetrvávající nezdar při organizování svobodných a spravedlivých 
voleb bude pro Bělorusko představovat další překážku a bude i nadále ovlivňovat jeho 
vztahy s Evropskou unií nehledě na to, že EU vzala na vědomí nedávné propuštění 
několika aktivistů demokratické opozice a chovala naději, že při organizování voleb dojde 
ke zlepšení; 

4. připomíná, že dne 21. listopadu 2006 Evropské unie prohlásila, že je připravena obnovit 
své vztahy s Běloruskem a jeho občany v rámci evropské politiky sousedství, jakmile 
běloruská vláda prokáže, že dodržuje demokratické hodnoty a základní práva běloruských 
občanů;

5. zdůrazňuje, že aby mohlo Bělorusko zahájit zásadní dialog s EU, musí splnit zbývající 
podmínky stanovené v neoficiálním dokumentu s názvem „Co může Evropská unie 



RE\745376CS.doc 3/3 PE413.321v01-00

CS

přinést Bělorusku“, mezi které patří propuštění všech politických vězňů, zrušení trestu 
smrti, zajištění svobody sdělovacích prostředků a svobody projevu, nezávislost soudnictví 
a dodržování demokratických hodnot a základních práv běloruských občanů;

6. lituje, že nezdařené parlamentní volby konané dne 28. září znamenají, že Bělorusko 
zdaleka nesplňuje podmínky stanovené pro lepší a hlubší vztahy s Evropskou unií, 
a vyzývá Radu, Komisi a členské státy, aby i nadále vyvíjely tlak na běloruské orgány, 
aby dodržovaly demokratické principy a základní práva svých občanů, a do doby, než 
bude v Bělorusku dosaženo hmatatelného pokroku, velmi uvážlivě zvažovaly veškeré 
kroky, které by mohly být považovány za urovnání vztahů;    

7. vyzývá Radu a Komisi, aby podnikly další kroky k usnadnění a liberalizaci postupů 
udělování víz běloruským občanům, jelikož to může zamezit tomu, aby se občané 
Běloruska dostali do ještě větší izolace, a žádá dále, aby byl zrušen zákaz cestování 
pro všechny děti cestující z Běloruska, které se účastní různých mládežnických programů 
v rámci EU; 

8. žádá, aby byla zachována politika zákazu udělování víz předním činitelům Lukašenkova 
režimu;   

9. očekává, že Rada a Komise zůstanou v kontaktu s demokratickou opozicí, rozšíří svou 
podporu běloruské občanské společnosti a zejména zvýší finanční pomoc nezávislým 
sdělovacím prostředkům, nevládním organizacím a běloruským studentům studujícím 
v zahraničí; vítá finanční podporu, kterou Komise poskytla Evropské univerzitě 
humanitních věd ve litevském Vilniusu; 

10. lituje rozhodnutí běloruských úřadů, které během několika posledních let opakovaně 
odmítly vystavit vstupní víza poslancům Evropského parlamentu a národních parlamentů; 
vyzývá běloruské orgány, aby nevytvářely další překážky, které by delegaci Evropského 
parlamentu pro vztahy s Běloruskem znemožňovaly návštěvu této země;  

11. vyjadřuje solidaritu s demokratickou opozicí Běloruska a se všemi běloruskými občany, 
kteří usilují o nezávislé, otevřené a demokratické Bělorusko vybudované na zásadách 
právního státu;

12. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, parlamentům a vládám 
členských států, OBSE, Radě Evropy a běloruským úřadům.


